
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 180/2023

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto dI Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il decreto n. 18/20 in data 18/02/2020 con il quale sono state conferite le
funzioni di Segretario Generale all'Ammiraglio Pietro Preziosi;

VISTA la delibera n. 29 del 31.10.2022 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2023;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0000511 del 09.01.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2023;

OGGETTO: Porto di Vibo Valentia – Lavori di manutenzione per il ripristino e la messa a norma
del varco di accesso al piazzale della banchina Generale Malta e del varco
principale di accesso al piazzale della sede decentrata. Cig: ZAB3DCA840

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTO il decreto n. 07/07 del 08/03/2007, con il quale è stato approvato il
Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da
parte dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro;

VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato dall’art.1, comma 130
della L. 30/12/2018, n. 145, che stabilisce che “Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonche’ gli
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTO l'art. 50 c. 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, che disciplina le procedure di
affidamento e l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 150.000
euro, mediante pure il ricorso all’affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di più operatori economici;

TENUTO CONTO che, l’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio
presso la sede decentrata di Vibo Valentia ha dei varchi automatizzati per la
gestione delle utenze in entrata ed in uscita;

CONSIDERATO che i varchi al piazzale della banchina Generale Malta e di accesso al
piazzale della sede decentrata di Vibo Valentia (VV) risultano fuori servizio;

TENUTO CONTO che ai fini della sicurezza portuale è fondamentale ripristinare la piena

funzionalità dei varchi;

CONSIDERATA la sopra prospettata esigenza, l’ufficio sedi periferiche, in data 19 dicembre

2023 ha avviato una trattativa diretta con ID negoziazione n. 3917441,

tramite la Piattaforma MEPA, con la Ditta Marco Antonio Mazza con sede

legale in C.da Maiolino Gizzeria 88040 (CZ), Cod. Fisc:

MZZMCN85C22M208M, per un’offerta relativa all’affidamento dei lavori di

manutenzione per il ripristino e la messa a norma del varco di accesso al

piazzale della banchina Generale Malta e del varco principale di accesso al

piazzale della sede decentrata come meglio specificato di seguito:

DESCRIZIONE QUANTITA’
BARRIERA NICE
Fornitura e posa in opera barriera stradale acciaio inox, come
da modello esistente, incluso centralina, rifacimento cablaggi
elettrici e riprogrammazione, comprensivo di due cicli ( 1
intervento annuo) di lubrificazione parti meccaniche. Cambio
fotocellule con nuovo sistema bus

1 PZ

MANUTENZIONE 1 PZ



VISTA L’offerta formulata, in risposta alla suddetta richiesta, tramite piattaforma MEPA,
in data 20/12/2023 10:07:33, dalla Ditta Marco Antonio Mazza con sede legale
in C.da Maiolino Gizzeria 88040 (CZ), Cod. Fisc: MZZMCN85C22M208M, per
un importo complessivo di € 8.278,31 di cui € 6.785,50 per i servizi da rendere
oltre € 1.492,81 per I.V.A. nella misura del 22%;

RILEVATO che sono state espletate le procedure previste dalla Linee Guida Anac n. 4 in
materia di sottosoglia: il DURC risulta regolare con scadenza il 01/03/2024, il
controllo effettuato sul casellario dell'ANAC in data 11/10/2023 risulta negativo
ed è pervenuta l'autocertificazione ai sensi del DPR 445 del 2000 relativa alla
mancanza di cause di esclusione di cui all'art. 94 del D. Lgs. 36 del 2023;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG) ZAB3DCA840;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 239 del 19/12/2023,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

• L’affidamento alla Ditta Marco Antonio Mazza con sede legale in C.da Maiolino Gizzeria

88040 (CZ), Cod. Fisc: MZZMCN85C22M208M, per un importo complessivo di € 8.278,31

programma di manutenzione allo scadere dei due anni, la
quale include lubrificazione apparati meccanici pulizia motore
verifica funzionamento.
Un intervento al terzo anno
Un intervento al quarto anno
TELECOMANDI
Fornitura e programmazione telecomandi nice bicanale non
clonabile
In totale 27

27 PZ

AUTOMAZIONE 1000 kg USO INTENSIVO
Fornitura e posa in opera di automazione modello CAME
BXV10AGS, motore 24 volt uso intensivo portata 1000 kg,
completo di CENTRALINA - SCHEDA RADIO - DOPPIA
COPPIA DI FOTOCELLULE - LAMPEGGIANTE -
SELETTORE A CHIAVE.

1 PZ

RETE ELETTROSALDATA
Fornitura e posa in opera rete elettrosaldata zincata a maglia
stretta, comprensiva di saldature eseguite a regola d’arte

40 MQ

TELECOMANDO NON CLONABILE
Fornitura e posa in opera telecomando non clonabile

1 PZ

SOSTITUZIONE GRATUITA DI EVENTUALE
FOTOCELLULA E UN INTERVENTO DI MANUTENZIONE AL
FINE DI LUBRIFICARE DISPOSITIVO DI SBLOCCO

1 PZ



di cui € 6.785,50 per i servizi da rendere oltre € 1.492,81 per I.V.A. nella misura del 22%;

per i lavori di manutenzione per il ripristino e la messa a norma del varco di accesso al

piazzale della banchina Generale Malta e del varco principale di accesso al piazzale della

sede decentrata come meglio specificato di seguito:

• Di impegnare la somma di € 8.278,31 sul Capitolo U1 102012/ 02 P.P. dell'esercizio
finanziario 2023;

•
• Di dare atto che il CIG è ZAB3DCA840;

• di demandare al responsabile del centro di costo ed al dirigente dell’area finanza, controllo

e risorse umane per il perfezionamento della procedura di spesa;

• di demandare al Responsabile del procedimento Ing. Francesco Celi i seguiti di

competenza;

• di demandare al Dirigente dell’ASP la stipula del contratto;

• di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente

all’Albo pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente;

Gioia Tauro, 21/12/2023

IL DIRIGENTE
DELL'AREA SEDI PERIFERICHE

Dott. Alessandro GUERRI

DESCRIZIONE QUANTITA’
BARRIERA NICE
Fornitura e posa in opera barriera stradale acciaio inox, come da modello

esistente, incluso centralina, rifacimento cablaggi elettrici e riprogrammazione,
comprensivo di due cicli ( 1 intervento annuo) di lubrificazione parti meccaniche.
Cambio fotocellule con nuovo sistema bus

1 PZ

MANUTENZIONE
programma di manutenzione allo scadere dei due anni, la quale include

lubrificazione apparati meccanici pulizia motore verifica funzionamento.
Un intervento al terzo anno
Un intervento al quarto anno

1 PZ

TELECOMANDI
Fornitura e programmazione telecomandi nice bicanale non clonabile
In totale 27

27 PZ

AUTOMAZIONE 1000 kg USO INTENSIVO
Fornitura e posa in opera di automazione modello CAME BXV10AGS, motore 24

volt uso intensivo portata 1000 kg, completo di CENTRALINA - SCHEDA RADIO -
DOPPIA
COPPIA DI FOTOCELLULE - LAMPEGGIANTE -
SELETTORE A CHIAVE.

1 PZ

RETE ELETTROSALDATA
Fornitura e posa in opera rete elettrosaldata zincata a maglia
stretta, comprensiva di saldature eseguite a regola d’arte

40 MQ

TELECOMANDO NON CLONABILE
Fornitura e posa in opera telecomando non clonabile 1 PZ

SOSTITUZIONE GRATUITA DI EVENTUALE
FOTOCELLULA E UN INTERVENTO DI MANUTENZIONE AL FINE DI

LUBRIFICARE DISPOSITIVO DI SBLOCCO
1 PZ



Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
C.A. (CP) Pietro PREZIOSI

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2023-12-21T15:59:57+0100
	ALESSANDRO GUERRI


		2023-12-21T17:14:10+0100
	Saverio Verduci


		2023-12-22T09:34:07+0100
	PIETRO PREZIOSI




